
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 1 DEL 13/01/2021 
 
 
OGGETTO: CARTA DI IDENTITA’ ELETTRONICA (C.I.E.): 
TRASFERIMENTO DEI CORRISPETTIVI AL MINISTERO DELL’INTERNO 
PER IL RILASCIO DELLE CIE -  IMPEGNO DI SPESA 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.46
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 1 

 

Oggetto: CARTA DI IDENTITA’ ELETTRONICA (C.I.E.): TRASFERIMENTO DEI 

CORRISPETTIVI AL MINISTERO DELL’INTERNO PER IL RILASCIO 

DELLE CIE -  IMPEGNO DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE 

 

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Considerato che il Comune di Anacapri, a partire dal mese di Febbraio 2018, provvede ad emettere 

la nuova carta di identità elettronica, con le modalità tecniche descritte nel Decreto del Ministero 

dell’Interno del 23/11/2015; 

Visti: 

 - il D.M. del 25/05/2016 del Ministero dell’Economia e Finanze, che determina l’importo del 

corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità elettronica (C.I.E.), attribuendo alla stessa 

un costo di euro 13,76 oltre IVA e oltre i diritti fissi e di segreteria, ove previsti, per ogni carta 

richiesta dal cittadino;  

- la Circolare n.10/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Nuova carta d’identità elettronica” 

nella quale si descrivono le specifiche tecniche della nuova CIE e le modalità di rilascio della 

stessa;  

- la Circolare n.11/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Ulteriori indicazioni in ordine 

all’emissione della nuova C.I.E.” nella quale si precisano le modalità da eseguire per la riscossione 

del corrispettivo della nuova C.I.E e dei diritti fissi e di segreteria, e per il riversamento dei 

corrispettivi di competenza statale, nonché gli adempimenti di chiusura della gestione della vecchia 

C.I.;  

Dato atto che il suddetto decreto stabilisce inoltre: 

-che i corrispettivi, comprensivi di IVA, delle carte di identità elettroniche (C.I.E.) rilasciate ai 

cittadini, siano versati direttamente ai Comuni;  

-che i suddetti corrispettivi siano contabilizzati dai comuni il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno 

lavorativo di ciascun mese all’entrata del bilancio dello Stato con imputazione al capo X – capitolo 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

3746, causale: “Comune di .......... corrispettivo per il rilascio di n. ……… carte d’identità 

elettroniche”, dandone comunicazione al Ministero dell’Interno;  

-che il Ministero dell’Economia e delle finanze, sulla base del numero delle C.I.E. per le quali è 

stato effettuato il versamento da parte dei Comuni comunicato dal Ministero dell’Interno, 

provvederà alla riassegnazione delle somme al Ministero medesimo nella misura e per le finalità 

previste dal secondo periodo del c. 2 dell’art. 7 vicies-quater del decreto-legge 31/01/2005, n.7, 

convertito dalla legge 31/03/2005, n. 43, e successive modifiche ed integrazioni, e cioè di euro 1,15 

a copertura dei costi di gestione del Ministero dell’Interno e di euro 0,70 ai Comuni a copertura 

delle spese per l’istruttoria per il rilascio del documento; 

 -che i diritti fissi e di segreteria restano di spettanza del Comune che ha emesso la carta di identità 

elettronica e, pertanto, restano nell’ambito della tesoreria del Comune stesso;  

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 31/01/2018 avente a oggetto la 

“DEFINIZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA PER L’EMISSIONE DELLA CARTA 

D’IDENTITÀ”, con la quale si definisce in euro 20,00 il costo complessivo della carta di identità 

elettronica e in € 23,00 il costo per il rilascio della nuova C.I.E. in caso di smarrimento, 

deterioramento  e furto, comprensivo di euro 16,79 di corrispettivo per lo Stato;  

Tenuto conto che si presume di emettere approssimativamente sino al 31.12.2020 n. 1.400 CIE;  

Ritenuto, quindi, opportuno assumere, apposito impegno di spesa per il trasferimento delle somme 

sopracitate e di accertare le relative somme introitate ai corrispondenti capitoli di entrata;  

Dato atto che la spesa di cui sopra non è soggetta agli obblighi di tracciabilità, in riferimento alla 

C.L. N° 843 del 02/10/2017- Pag 2 di 6 determinazione AVCP del 7/07/2011 n.4; 

VISTI:  

Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare:  

ACCERTATO, ai sensi dell’art.9, comma 21 lett. a) n.2 del D.L. 1 luglio 2009 n.78, convertito 

con modificazioni dalla L.3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 

all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per la sottoscritta nel caso di specie e, dunque, di 

non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 

241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016.  

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

Tutto ciò premesso e considerato,  

 

DETERMINA 

 

Per tutte le considerazioni in premessa esposte che qui si intendono interamente riportate:  

-di assumere apposito impegno di spesa presunto per il trasferimento dei corrispettivi per le carte 

d’identità elettroniche per l’importo complessivo di Euro 23.506,00 per il rilascio di n. 1400 C.I.E. 

(euro 16,79 x 1400);  

-di imputare la spesa ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 alla Missione 1.07.1.0104 

Capitolo 29980 del bilancio corrente disponibile;  

-di accertare la corrispondente somma di Euro 23.506,00 a titolo di corrispettivo pagato da terzi per 

le carte di identità elettroniche alla risorsa 3.0100.02 capitolo 39001 del bilancio corrente;  

-di dare atto che il versamento al Ministero dell’Economia e delle Finanze verrà effettuato a 

cadenza quindicinale, tramite la Banca d’Italia, con successivo atto determinativo;  

-di dare atto che il presente atto verrà pubblicato sul sito internet del Comune, ai sensi di quanto 

disposto dal D.Lgs 33/2013.  

 

 

 

                                                                                       

IL Responsabile del settore 3 

Demografico e Servizio Sociale Istituzionale 

f.to Dr. Lorenzo Capuano 

 



Comune di Anacapri

Visti

46

CARTA DI IDENTITA’ ELETTRONICA (C.I.E.): TRASFERIMENTO DEI CORRISPETTIVI AL
MINISTERO DELL’INTERNO PER IL RILASCIO DELLE CIE -  IMPEGNO DI SPESA

2021

Segretario Comunale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SEGRETARIO COMUNALE

Nr. adozione settore: 1 Nr. adozione generale: 46
13/01/2021Data adozione:

13/01/2021

Ufficio Proponente (Segretario Comunale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

dr. Lorenzo Capuano

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/01/2021

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


